
Решение
по делу №06/2438-17

о нарушении законодательства Российской Федерации
о контрактной системе в сфере закупок

14.07.2017                                                                                               г. Симферополь

Комиссия по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг Управления Федеральной антимонопольной
службы по Республике Крым и городу Севастополю (Крымское УФАС России) (далее – Комиссия) в составе:

<...>

представители Заказчика, Заявителя на заседание Комиссии не явились, —

рассмотрев жалобу Заявителя б/д, б/н (вх. №2595/09 от 11.07.2017) на действия Заказчика при проведении
электронного аукциона «Работы строительные с пециализированные прочие, не включенные в другие
группировки» (номер извещения 0375300125817000005) (далее — Аукцион), в соответствии со статьей 106
Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе), согласно
Административного регламента Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной
функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа,
уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего, оператора электронной
площадки при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и
муниципальных нужд, утвержденного приказом Федеральной антимонопольной службы от 19.11.2014 №727/14,
зарегистрированного в Министерстве юстиции Российской Федерации 27.02.2015 за №36262 (далее –
Административный регламент от 19.11.2014 №727/14),

УСТАНОВИЛА:

В Крымское УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия Заказчика при проведении Аукциона.
По мнению Заявителя, его права и законные интересы нарушены следующими действиями Заказчика:
1. Заказчиком в документации об Аукционе установлены ненадлежащие антидемпинговые меры.
2. Заказчиком в документации об Аукционе установлены необоснованные ограничения в отношении участников
Аукциона организациями, находящимися под юрисдикцией Турецкой Республики, а также организациями,
контролируемыми гражданами Турецкой Республики и (или) организациями, находящимися под юрисдикцией
Турецкой Республики.

В результате рассмотрения жалобы Комиссия установила следующее.

В соответствии с извещением об осуществлении закупки, документацией о закупке, протоколами,
составленными при определении поставщика (подрядчика, исполнителя):

- извещение о проведении закупки размещено на официальном сайте — 21.06.2017;

- способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя) – электронный аукцион;

- начальная (максимальная) цена контракта – 10 089 350,00 рублей;

- дата и время окончания подачи заявок: 11.07.2017 08:00, дата окончания срока рассмотрения первых частей
заявок участников: 11.07.2017, дата проведения Аукциона: 14.07.2017;

- на участие в Аукционе не подано заявок;

- Аукцион признан несостоявшимся.

1. Согласно доводам жалобы Заказчиком в документации об Аукционе установлены ненадлежащие
антидемпинговые меры.
В силу части 2 статьи 37 Закона о контрактной системе, если при проведении конкурса или аукциона
начальная (максимальная) цена контракта составляет пятнадцать миллионов рублей и менее и участником
закупки, с которым заключается контракт, предложена цена контракта, которая на двадцать пять и более
процентов ниже начальной (максимальной) цены контракта, контракт заключается только после
предоставления таким участником обеспечения исполнения контракта в размере, указанном в части 1 статьи
37 Закона о контрактной системе, или информации, подтверждающей добросовестность такого участника на
дату подачи заявки в соответствии с частью 3 статьи 37 Закона о контрактной системе.
Согласно извещению о проведении Аукциона, документации об Аукционе начальная (максимальная) цена



контракта составляет 10 089 350,00 рублей.
Вместе с тем, Заказчиком в документации об Аукционе указано: «…

5.

Антидемпинговые меры

* в соответствии со
статьей 37 Федерального
закона № 44-ФЗ

а) Если начальная (максимальная) цена контракта составляет
более чем пятнадцать миллионов рублей и участником закупки, с
которым заключается контракт, предложена цена контракта,
которая на 25 и более процентов ниже начальной
(максимальной) цены контракта, контракт заключается только
после предоставления таким участником обеспечения
исполнения контракта в размере, превышающем в полтора раза
размер обеспечения исполнения контракта, указанный в
документации об аукционе, но не менее чем в размере аванса
(если контрактом предусмотрена выплата аванса).

б) Обеспечение, указанное в подпункте "а" настоящего пункта
документации об аукционе, предоставляется участником закупки,
с которым заключается контракт, до его заключения. Участник
закупки, не выполнивший данного требования, признается
уклонившимся от заключения контракта. В этом случае уклонение
участника закупки от заключения контракта оформляется
протоколом, который размещается в единой информационной
системе и доводится до сведения всех участников закупки не
позднее рабочего дня, следующего за днем подписания
указанного протокола.

…» (цитата).

Данные действия Заказчика нарушают требования части 2 статьи 37 Закона о контрактной системе.

Таким образом, данный довод Заявителя нашел свое подтверждение.

2. В жалобе Заявитель указывает на то, что Заказчиком в документации об Аукционе установлены
необоснованные ограничения в отношении участников Аукциона организациями, находящимися под
юрисдикцией Турецкой Республики, а также организациями, контролируемыми гражданами Турецкой
Республики и (или) организациями, находящимися под юрисдикцией Турецкой Республики.

Частью 3 статьи 64 Закона о контрактной системе установлено, что Документация об электронном аукционе
наряду с предусмотренной частью 1 статьи 64 Закона о контрактной системе информацией содержит
требования к участникам такого аукциона, установленные в соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при
наличии таких требований) статьи 31 Закона о контрактной системе.

Требования к участникам закупки определены статьей 31 Закона о контрактной системе.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе к участникам закупки
предъявляется требование о том, что участник закупки соответствует требованиям, установленным в
соответствии с законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара,
выполнение работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2015 №1457 «О перечне отдельных видов



работ (услуг), выполнение (оказание) которых на территории Российской Федерации организациями,
находящимися под юрисдикцией Турецкой Республики, а также организациями, контролируемыми гражданами
Турецкой Республики и (или) организациями, находящимися под юрисдикцией Турецкой Республики,
запрещено» (далее — Постановление Правительства Российской Федерации от 29.12.2015 №1457) утвержден
перечень отдельных видов работ (услуг), выполнение (оказание) которых на территории Российской
Федерации организациями, находящимися под юрисдикцией Турецкой Республики, а также организациями,
контролируемыми гражданами Турецкой Республики и (или) организациями, находящимися под юрисдикцией
Турецкой Республики. Вместе с тем данное постановление утратило силу с 02.06.2017.

Вместе с тем, Заказчиком в документации об Аукционе указано: «…

3.

Условия, запреты и
ограничения допуска
товаров, происходящих из
иностранного
государства или группы
иностранных государств,
работ, услуг,
соответственно
выполняемых,
оказываемых
иностранными лицами

*в соответствии со статьей
14 Федерального закона
№ 44-ФЗ

Условия, запреты, ограничения допуска работ, услуг,
соответственно выполняемых, оказываемых иностранными
лицами: на основании ч.3 ст.14 Закона № 44-ФЗ в порядке,
предусмотренном постановлением Правительства Российской
Федерации от 29.12.2015   № 1457 установлен запрет выполнения
работы (оказания услуги) для обеспечения государственных и
муниципальных нужд организациям:

- находящимся под юрисдикцией Турции;

- контролируемым организациями, которые находятся под
юрисдикцией Турции, и (или) ее гражданами.

…» (цитата).

Данные действия Заказчика нарушают требования части 3 статьи 64 Закона о контрактной системе Закона о
контрактной системе.

Таким образом, данный довод Заявителя нашел свое подтверждение.

На основании изложенного, руководствуясь частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе,
Административного регламента от 19.11.2014 №727/14, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя обоснованной.
2. Признать Заказчика нарушившим требования части 2 статьи 37, части 3 статьи 64 Закона о контрактной
системе.
3. Заказчику предписание об устранении нарушений законодательства Российской Федерации о контрактной
системе в сфере закупок не выдавать в связи с признанием Аукциона несостоявшимся.
4. Соответствующему должностному лицу Крымского УФАС России материалы дела №06/2438-17 для
рассмотрения вопроса о возбуждении дела об административном правонарушении не передавать в связи с
признанием Аукциона несостоявшимся.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.


	б) Обеспечение, указанное в подпункте "а" настоящего пункта документации об аукционе, предоставляется участником закупки, с которым заключается контракт, до его заключения. Участник закупки, не выполнивший данного требования, признается уклонившимся от заключения контракта. В этом случае уклонение участника закупки от заключения контракта оформляется протоколом, который размещается в единой информационной системе и доводится до сведения всех участников закупки не позднее рабочего дня, следующего за днем подписания указанного протокола.

